

HANS GEORG MAJER, *Das Osmanische "Registerbuch der Beschwerden" (Şikâyet Defteri) von Jahre 1675*, Wien 1984, 68 sayfa, ek 224 çift yüzlü metin (Viyana'daki Cod. mixt. 683). Österreichische Akademie der Wissenschaften. Bundesministerium für Wissenschaft und Forschung. Fiyatı yazılı değil. Kataloglarda 2000 Avusturya şilindir.

Münih'de bulunan Orta Doğu ve Türkiye araştırmaları merkezinde Franz Babinger ve Hans J. Kissling adlı değerli kişilerin halefi olan Prof. Majer, birbirinden değerli yayınlarına bir tane de devasa bir yayın eklemiş bulunuyor. Memleketimizde yabancı ve uzak kaldığımız kaynak neşri faaliyetini ve bilhassa arşiv malzemesi yayınlama eksikliğimizi büyük ölçüde tamamlamaktadır. Eser, Viyana kitaplığında bulunan bir ata yâdigârının neşridir. Çok yararlı bir giriş kısmından sonra dizinler halinde araştırmacılara sunulan eser, yazmanın bütünüdür. Böylece belirli bir dönemin seçkin evrakı araştırmacılar ile meraklıların hizmetine sunulmuş bulunuyor. Arşiv üzerindeki çalışmalarını hızla devam ettiren Majer, bu alanda hızlı başlayıp ileri götürmediğimiz bir hususa değinmektedir. Birinci Dünya Savaşı arifesinde meydana getirilen Târih-i Osmânî Encümeni'nin en önemli girişimi ilkel koşullar altında bulunan arşiv malzemesini yayınlamaktı. Çok sınırlı olanaklar sonunda ortaya konulan kitap ve makalelerin, sonradan milyonların harcandığı ortamlarda yaratılan eserlerden kat kat üstün olduğunu teslim etmemiz gerekir. Yıllardan beri arşivimizi tasnif etmede gecikmeden başka, bir yöntem saptayıp da, düzenli bir arşiv dergisi bile yaratamadık. Bu eksikliğimizi başarılı yayını ile ortaya çıkaran Majer'i de, şimdi Osman Nuri Ergin'in F. Babinger için söylediği bir benzetme ile selâmlamak isterim: "Alın işte arşiv malzemesi böyle yayınlanır".

Elimizdeki kitap birinci cilt olarak görülmektedir. İkinci cildin, belgelerin basım harfleri ile yayınlanmasını içerdiği belirtiliyor. Senelerden beri en ufak bir detayı bile ihmal etmemeğe gayret gösteren araştırmacının, dikkati kadar malî sorunları ile de büyük bir mücadele içinde olduğunu biliyoruz. Hepsinin üstesinden gelerek bu cildi de ilim dünyasına sunacağını ümit ediyoruz.

Doç. DR. MAHMUT H. ŞAKIROĞLU

